REQUERIMENTO Nº       , DE 2012

Requeremos, de acordo com o disposto nos arts. 154, III e §5°

e 199 do Regimento Interno do Senado Federal, que a sessão especial do

dia 1º de junho de 2012, “destinada a celebrar o centenário de Janary

Nunes, pioneiro e primeiro Governador do Amapá”, em cumprimento ao

Requerimento nº 88, de 2012, aprovado na 81ª Sessão Deliberativa

Ordinária, realizada no dia 16 de maio de 2012, seja alterada para o dia 4

de junho de 2012.

JUSTIFICATIVA

Nos termos regimentais, foi apresentado ao plenário desta

Casa o Requerimento nº 88, de 2012, para que fosse realizada sessão

especial no dia 1º de junho de 2012, destinada a celebrar o centenário de

Janary Nunes, que foi aprovado em 16 de maio de 2012.

No entanto, em virtude de ajustes na extensa programação dos

eventos que serão realizados no Estado do Amapá e em Brasília, o autor e

1º signatário daquele e deste requerimento solicitou oralmente em plenário

a alteração da data para o dia 8 de junho de 2012. Porém, tendo em vista o

feriado do dia 7 de junho com a diminuição das atividades na Casa durante

essa semana, faz-se necessário o ajuste da data da sessão especial para o dia

4 de junho do corrente.

Assim, para que a vontade do plenário seja realizada em

conformidade com o regimento desta Casa e em atendimento à necessidade

de alteração da data, é apresentado o presente requerimento, em aditamento

ao Requerimento nº 88, de 2012.

Sala das Sessões,

Senador RANDOLFE RODRIGUES